



**Parco  
Tecnologico  
Padano**

La ricerca si fa impresa

Entrepreneurial research in ag-biotech

The Cluster

Research

Enterprises

Services

# Fondazione Parco Tecnologico Padano

## Rendiconto patrimoniale e gestionale per l'esercizio 2008

Codice Fiscale 92536730150

Partita IVA 05081870965



## BILANCIO CONSUNTIVO 2008

### STATO PATRIMONIALE

|   | <b>31.12.2008</b><br>(importi espressi in euro) | <b>31.12.2007</b><br>(importi espressi in euro) |
|---|---|---|
| <b><u>ATTIVO</u></b>                                |   |   |
| <b><u>B) IMMOBILIZZAZIONI</u></b>                   |   |   |
| I) Immobilizzazioni immateriali                     |   |   |
| Costi ad utilizzo pluriennale                       | € -   | € -   |
| Spese di progettazione                              | € -   | € -   |
| Diritti di Brevetto                                 | € 19.207  | € -   |
| Studi e ricerche                                    | € 156.204                                       | € -   |
| Realizzaz. Sito web                                 | € -   | € -   |
| Software  | € 7.780   | € 11.912  |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>          | <b>€ 183.191</b>                                | <b>€ 11.912</b>                                 |
| II) Immobilizzazioni materiali                      |   |   |
| Terreni   | € 1.236.844                                     | € 1.236.844                                     |
| Immobili e Fabbricati                               | € 20.880  | € -   |
| Macchinari ed impianti                              | € 222.415                                       | € 188.815                                       |
| Attrezzatura varia                                  | € 20.050  | € 19.550  |
| Mobili e arredi                                     | € 109   | € 109   |
| Macchine elettroniche ufficio                       | € 70.695  | € 68.941  |
| Attrezzatura laboratorio                            | € 88.376  | € 29.834  |
| Altri beni  | € 1.151   | € 1.151   |
| - Fondi ammortamento                                | -€ 271.581                                      | -€ 234.309                                      |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali nette</b>      | <b>€ 1.388.939</b>                              | <b>€ 1.310.935</b>                              |
| III) Immobilizzazioni finanziarie                   |   |   |
| Partecipazioni                                      | € 7.000.000                                     | € 7.000.000                                     |
| Versamento infruttifero                             | € 1.000.000                                     | € 1.000.000                                     |
| Versamento c/aumento capitale partecipata           | € 7.302.992                                     | € 7.302.992                                     |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>          | <b>€ 15.302.992</b>                             | <b>€ 15.302.992</b>                             |
| <b>B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                   | <b>€ 16.875.122</b>                             | <b>€ 16.625.839</b>                             |
| <b><u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u></b>                  |   |   |
| II) Crediti esigibili entro l'esercizio successivo: |   |   |
| Contributi c/esercizio di competenza                | € 2.298.419                                     | € 1.601.261                                     |
| Crediti verso l'Erario                              | € 171.194                                       | € 51.244  |
| Crediti v/s clienti                                 | € 287.343                                       | € 112.315                                       |
| Crediti verso altri                                 | € 17.058  | € 86.735  |
| <b>Totale crediti</b>                               | <b>€ 2.774.014</b>                              | <b>€ 1.851.555</b>                              |
| IV) Disponibilità liquide                           |   |   |
| Depositi bancari                                    | € 1.605   | € 1.925   |
| Denaro e valori in cassa                            | € 466   | € 390   |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                 | <b>€ 2.071</b>                                  | <b>€ 2.315</b>                                  |
| <b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                  | <b>€ 2.776.085</b>                              | <b>€ 1.853.870</b>                              |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                          | <b>€ -</b>                                      | <b>€ -</b>                                      |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>                             | <b>€ 19.651.207</b>                             | <b>€ 18.479.709</b>                             |

|   | <b>31.12.2008</b><br>(importi espressi in euro) | <b>31.12.2007</b><br>(importi espressi in euro) |
|---|---|---|
| <b><u>PASSIVO</u></b>   |   |   |
| <b><u>A) PATRIMONIO NETTO</u></b>   |   |   |
| Fondo di dotazione  | € 286.950                                       | € 253.950                                       |
| Fondi da Fondazione Cariplo   | € 5.236.844                                     | € 5.236.844                                     |
| Contrib.Regione Legge 31  | € 10.203.410                                    | € 10.203.410                                    |
| Risultato gestionale esercizi precedenti  | -€ 99.361                                       | -€ 104.580                                      |
| Arrotondamenti  | € -   | € 1   |
| Avanzo/(disavanzo) della gestione   | € 3.228   | € 5.218   |
|   | € 15.631.071                                    | € 15.594.843                                    |
| <b><u>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</u></b>                                   |   |   |
|   | € 74.423  | € 53.026  |
| <b><u>D) DEBITI CON SEPARATA INDICAZIONE DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</u></b> |   |   |
| Debiti verso banche   | € 3.414.589                                     | € 1.860.843                                     |
| Debiti diversi  | € 394.655                                       | € 807.340                                       |
| Debiti verso l'Erario   | € 16.179  | € 59.004  |
| Debiti verso Enti Previdenziali   | € 26.965  | € 24.962  |
| Debiti di competenza  | € 13.752  | € 37.434  |
| Debiti tributari  | € -   | € 3.699   |
|   | € 3.866.140                                     | € 2.793.282                                     |
| <b><u>E) RATEI E RISCONTI</u></b>   |   |   |
|   | € 79.573  | € 38.558  |
| <b>TOTALE PASSIVITA'</b>  | <b>€ 19.651.207</b>                             | <b>€ 18.479.709</b>                             |
| <b><u>CONTI D'ORDINE</u></b>  |   |   |
| -Impegni:   |   |   |
| - canoni leasing e prezzo di riscatto   | € -   | € 48.270  |
| - fidejussioni a terzi  | € 225.576                                       | € 540.576                                       |

|   | <b>Esercizio 2008</b><br>(importi espressi in euro) |                  | <b>Esercizio 2007</b><br>(importi espressi in euro) |                |                         |
|---|---|------------------|---|----------------|-------------------------|
| <b><u>PROVENTI ED ONERI</u></b>                 |   |                  |   |                |                         |
| <b><u>PROVENTI</u></b>                          |   |                  |   |                |                         |
| <b><u>CONTRIBUTI</u></b>                        |   |                  |   |                |                         |
| Contributi da progetti                          | €   | 220.807          | €   | 209.171        |                         |
| Contributi Fondazione Cariplo                   | €   | -                | €   | 1.000.000      |                         |
| Contributi B.P.V./B.P.L.                        | €   | -                | €   | 2.000.000      |                         |
| Contributi da Enti sostenitori                  | €   | 630.000          | €   | 100.000        |                         |
| Contributi da Enti sostenitori di competenza    | €   | -                | €   | 294.979        |                         |
| Contributi c/esercizio di competenza            | €   | <u>1.090.741</u> | €   | <u>700.514</u> |                         |
|   |   | €                | 1.941.548   | €              | 4.304.664               |
| <b><u>PROVENTI DIVERSI</u></b>                  |   |                  |   |                |                         |
| Incrementi immobilizzazioni                     | €   | 156.204          | €   | -              |                         |
| Rimborso oneri diversi                          | €   | 13.060           | €   | 86.735         |                         |
| Crediti imposta per ricerca                     | €   | 214.210          | €   | -              |                         |
| Sconti, abbuoni attivi e diff. attive cambi     | €   | <u>45</u>        | €   | <u>209</u>     |                         |
|   |   | €                | 383.519   | €              | 86.944                  |
| <b><u>PROVENTI FINANZIARI</u></b>               |   |                  |   |                |                         |
| Interessi attivi c/c bancari                    | €   | <u>8</u>         | €   | <u>1.306</u>   |                         |
|   |   | €                | 8   | €              | 1.306                   |
| <b><u>PROVENTI STRAORDINARI</u></b>             |   |                  |   |                |                         |
| Sopravvenienze attive                           | €   | <u>12.196</u>    | €   | <u>1.904</u>   |                         |
|   |   | €                | 12.196  | €              | 1.904                   |
| <b><u>PROVENTI DA ATTIVITA' COMMERCIALE</u></b> |   |                  |   |                |                         |
| Corrispettivi per servizi                       | €   | 249.795          | €   | 168.255        |                         |
| Contributi da progetti                          | €   | <u>16.451</u>    | €   | <u>-</u>       |                         |
|   |   | €                | 266.246   | €              | 168.255                 |
| <b>TOTALE PROVENTI</b>                          |   | €                | <b><u>2.603.517</u></b>                             | €              | <b><u>4.563.073</u></b> |

|  | <b>Esercizio 2008</b><br>(importi espressi in euro) |         | <b>Esercizio 2007</b><br>(importi espressi in euro) |         |           |
|--|---|---------|---|---------|-----------|
| <b><u>ONERI</u></b>  |   |         |   |         |           |
| <b><u>ONERI DA ATTIVITA' TIPICA</u></b>  |   |         |   |         |           |
| <b><u>Oneri del personale</u></b>  |   |         |   |         |           |
| Costo del personale dipendente   | €   | 317.283 | €   | 285.376 |           |
| Contributi previdenziali   | €   | 94.911  | €   | 86.162  |           |
| Costi vari dipendenti  | €   | 31.799  | €   | 34.458  |           |
| Accantonamento fine rapporto   | €   | 23.121  | €   | 20.089  |           |
| Collaborazioni a progetto  | €   | 483.171 | €   | 452.524 |           |
| Contributi previdenziali collaboratori   | €   | 77.462  | €   | 69.515  |           |
| Compensi prestazioni occasionali   | €   | 125     | €   | 6.605   |           |
|  |   | €       | 1.027.872   | €       | 954.729   |
| <b><u>Costi per servizi</u></b>  |   |         |   |         |           |
| Spese progetti scientifici   | €   | 151.907 | €   | 260.518 |           |
| Assicurazioni  | €   | 26.625  | €   | 34.218  |           |
| Canone servizi internet  | €   | 5.057   | €   | 4.340   |           |
| Consulenze tecniche  | €   | -       | €   | -       |           |
| Manutenzione attrezzatura laboratorio  | €   | -       | €   | 2.464   |           |
| Manutenzione macchine elettroniche   | €   | -       | €   | -       |           |
|  |   | €       | 183.589   | €       | 301.540   |
| <b><u>Spese d'amministrazione</u></b>  |   |         |   |         |           |
| Servizi per utilizzo spazi e attrezzature  | €   | 473.960 | €   | 408.184 |           |
| Spese legali e notarili  | €   | 5.380   | €   | -       |           |
| Consulenze professionali   | €   | 56.906  | €   | 58.403  |           |
| Elaborazione paghe   | €   | 11.265  | €   | 7.198   |           |
| Altre spese di amministrazione   | €   | 35.573  | €   | 16.570  |           |
| Rimborsi e compensi Comitato Scientifico   | €   | -       | €   | 8.523   |           |
|  |   | €       | 583.084   | €       | 498.878   |
| <b><u>Contributi in c/esercizio</u></b>  |   |         |   |         |           |
|  |   | €       | -   | €       | 2.000.000 |
| <b><u>Spese per organizzazione e partecipazione congressi e manifestazioni</u></b> |   |         |   |         |           |
|  |   | €       | 36.044  | €       | 57.716    |
| <b><u>Materiale di consumo per attività di ricerca</u></b>                         |   |         |   |         |           |
|  |   | €       | 135.748   | €       | 173.221   |
| <b><u>Spese generali</u></b>   |   |         |   |         |           |
|  |   | €       | 171.770   | €       | 37.386    |
| <b><u>Oneri finanziari</u></b>   |   |         |   |         |           |
| Interessi passivi c/c  | €   | 142.157 | €   | 106.749 |           |
| Altri interessi passivi  | €   | 1       | €   | 343     |           |
| Commissioni bancarie   | €   | 5.619   | €   | 6.818   |           |
|  |   | €       | 147.777   | €       | 113.910   |
| <b><u>CANONI LOCAZIONE FINANZIARIA</u></b>   |   |         |   |         |           |
| Leasing macchinari e impianti  | €   | 10.000  | €   | 76.939  |           |
| Oneri finanz. leasing  | €   | 824     | €   | 2.682   |           |
| Noleggi  | €   | -       | €   | -       |           |
|  |   | €       | 10.824  | €       | 79.621    |

|  | Esercizio 2008<br>(importi espressi in euro) |                  | Esercizio 2007<br>(importi espressi in euro) |                  |
|--|--|------------------|--|------------------|
| <u>AMMORTAMENTI</u>                          |  |                  |  |                  |
| Immobilizzazioni materiali:                  |  |                  |  |                  |
| Immobili e Fabbricati                        | €  | 313              | €  | 28.310           |
| Macchinari e impianti                        | €  | 21.139           | €  | 2.933            |
| Attrezzatura varia                           | €  | 2.483            | €  | 13               |
| Mobili e arredi ufficio                      | €  | 13               | €  | 9.494            |
| Macchine elettroniche ufficio                | €  | 6.250            | €  | 8                |
| Telefoni cellulari                           | €  | 15               | €  | 3.717            |
| Attrezzatura laboratori                      | €  | 5.288            | €  |                  |
|  |  | € 35.501         |  | € 44.475         |
| Immobilizzazioni immateriali:                |  |                  |  |                  |
| Costi pluriennali                            | €  | -                | €  | 24               |
| Studi e ricerche                             | €  | -                | €  | 34.800           |
| Diritti di Brevetto                          | €  | 1.921            | €  | -                |
| Realizzazione sito web                       | €  | -                | €  | -                |
| Programmi computers                          | €  | 6.871            | €  | 6.536            |
|  |  | € 8.792          |  | € 41.360         |
| <u>ALTRI ONERI</u>                           |  |                  |  |                  |
| Imposte e tasse deducibili                   |  |                  | €  | 326              |
| Imposte e tasse di competenza dell'esercizio | €  | 11.055           | €  | 14.641           |
| Oneri passivi diversi                        | €  | 7.975            | €  | 9.193            |
|  |  | € 19.030         |  | € 24.160         |
| <u>COSTI DA ATTIVITA' COMMERCIALE</u>        |  |                  |  |                  |
| Libri e riviste tecniche                     | €  | 569              | €  | 2.340            |
| Consulenze professionali                     | €  | 9.300            | €  | -                |
| Materiale di consumo ed accessori            | €  | 13.062           | €  | 21.269           |
| Consulenze scientifiche                      | €  | 5.037            | €  | -                |
| Servizi per utilizzo spazi e attrezzature    | €  | 212.290          | €  | 207.250          |
|  |  | € 240.258        |  | € 230.859        |
| <b>TOTALE ONERI</b>                          | €  | <b>2.600.289</b> | €  | <b>4.557.855</b> |
| <b>AVANZO/(DISAVANZO) DELLA GESTIONE</b>     | €  | <b>3.228</b>     | €  | <b>5.218</b>     |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                     | €  | <b>2.603.517</b> | €  | <b>4.563.073</b> |

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente



## Nota Integrativa

### al rendiconto patrimoniale e gestionale per l'esercizio 2008

Signori Soci,

il rendiconto sottoposto alla Vs. attenzione per l'approvazione è stato redatto in conformità alle disposizioni degli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile.

L'attività nel corso dell'esercizio 2008 si è svolta regolarmente ed il contenuto della stessa è illustrato nella relazione sulla gestione.

L'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008 chiude con un risultato positivo di euro 3.228.

Al 31 dicembre 2008 la Fondazione ha in organico nove dipendenti a tempo indeterminato e ventuno collaboratori a progetto.

La presente nota integrativa è stata redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile.

Gli importi sono espressi in euro.

#### Stato patrimoniale

##### *Criteri di valutazione*

I criteri di valutazione adottati per la formazione del rendiconto sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 del Codice Civile.

##### Attività:

Le immobilizzazioni immateriali sono valutate al costo, al netto degli ammortamenti cumulati: le stesse sono costituite dalle spese sostenute per la realizzazione del software, dalle spese sostenute per l'acquisto di brevetti, dai costi ad utilizzo pluriennale e dalla capitalizzazione dei costi relativi a "studi e ricerche".

| Descrizione                                   | Saldo al<br>31/12/2007 | Incrementi/<br>Decrementi | Saldo al<br>31/12/2008 | Ammortamento<br>dell'esercizio |
|---|------------------------|---------------------------|------------------------|--------------------------------|
| Software                                      | 11.912                 | (4.132)                   | 7.780                  | 6.871                          |
| Diritti di brevetto                           | -                      | 19.207                    | 19.207                 | 1.921                          |
| Studi e ricerche                              | -                      | 156.204                   | 156.204                | -                              |
| <b>Immobilizzazioni<br/>immateriali nette</b> | <b>11.912</b>          | <b>171.279</b>            | <b>183.191</b>         | <b>8.792</b>                   |

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto, con separata indicazione del fondo di ammortamento; la loro movimentazione nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

| Descrizione                                 | Saldo al<br>31/12/2007 | Incrementi/<br>Decrementi | Saldo al<br>31/12/2008 | Ammortamento<br>dell'esercizio |
|---|------------------------|---------------------------|------------------------|--------------------------------|
| Terreni                                     | 1.236.844              | -                         | 1.236.844              | -                              |
| Immobili e<br>Fabbricati                    | -                      | 20.880                    | 20.880                 | 313                            |
| Macch. e impianti                           | 188.815                | 33.600                    | 222.415                | 21.139                         |
| Attrezz. Varia                              | 19.550                 | 500                       | 20.050                 | 2.483                          |
| Mobili e arredi                             | 109                    | -                         | 109                    | 13                             |
| Macch.eletttr.ufficio                       | 68.941                 | 1.754                     | 70.695                 | 6.250                          |
| Telefoni cellulari                          | 95                     | -                         | 95                     | 15                             |
| Attrezz.laboratorio                         | 29.834                 | 58.542                    | 88.376                 | 5.288                          |
| Altri beni                                  | 1.056                  | -                         | 1.056                  | -                              |
| F.di<br>ammortamento                        | (234.309)              |                           | (271.581)              | -                              |
| <b>Immobilizzazioni<br/>materiali nette</b> | <b>1.310.935</b>       |                           | <b>1.388.939</b>       | <b>35.501</b>                  |

Gli ammortamenti sono stati calcolati tenendo conto della residua vita utile dei beni ammortizzabili, le aliquote applicate sono le seguenti:

- Immobili e fabbricati: 3%,
- macchinari e impianti: 15%,
- attrezzatura varia: 15%,
- mobili e arredi: 12%,
- macchine elettroniche ufficio: 20%,
- attrezzatura di laboratorio: 15%,
- costi pluriennali: 20%,
- studi e ricerche: 20%,
- software: 33,34%.

Le immobilizzazioni finanziarie, pari ad **euro 15.302.992**, sono iscritte al costo e si riferiscono alla sottoscrizione del 100% del capitale sociale della controllata "Parco Tecnologico Padano S.r.l.", (€ 7.000.000), ed ai finanziamenti del socio in conto futuro aumento del capitale sociale ed infruttiferi apportati fino al 31 dicembre 2008.

I dati sintetici della partecipata, relativi all'ultimo bilancio approvato al 31.12.2007, sono i seguenti:

|                           |    |            |
|---------------------------|----|------------|
| Totale attività           | €. | 21.329.455 |
| Totale passività          | €. | 7.409.903  |
| Totale patrimonio netto   | €. | 13.917.768 |
| Utile dell'esercizio 2007 | €. | 1.784      |

Il bilancio dell'esercizio 2008 della società partecipata Parco Tecnologico Padano S.r.l. chiude con una perdita di circa € 600 mila; le perdite degli esercizi precedenti ammontano a circa € 300 mila a fronte di capitale sociale e riserve pari a circa € 14,3 milioni. Si ritiene che il valore della partecipazione, pur ridotto dalle perdite, sia in futuro recuperabile e quindi si mantiene invariato il valore del costo della partecipazione iscritto nelle immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono valutati secondo il presumibile valore di realizzo e sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

I crediti per contributi in conto esercizio di competenza ammontano ad euro **2.298.419** e riguardano:

| NOME PROGETTO   | COMPETENZA PER ANNO |         |         |
|---|---------------------|---------|---------|
|   | 2006                | 2007    | 2008    |
| Progetto sullo studio della genetica suino (Bando IZSLER 2002)  | 25.000              |         |         |
| Progetto sulle patologie del suino (Bando IZSLER02)   | 3.100               |         |         |
| Progetto Identificazione ed analisi di determinanti, genetici e non, che influenzano l'espressione di rilevanti caratteri agronomici e zootecnici (MIUR FIRB 2001- RBNE01SFX) | 25.565              |         |         |
| Progetto sullo studio delle zoonosi del suino (Bando IZSLER03)  | 11.000              |         |         |
| Progetto Equal Competence (REG. LOMBARDIA-EQUAL-IT-G-LOM)   |                     | 50.000  |         |
| Progetto Fibr HTTP://DNA Piattaforma per l'analisi avanzata vegetale-MIUR   |                     | 58.653  | 75.000  |
| PROGETTO Safe-Eat Diagnostica di qualità (MIUR-FISR)  |                     | 103.833 | 103.000 |
| Progetto Rice Immunity-Fondazione Cariplo   | 112.500             | 142.000 | 45.500  |
| Progetto Genomica, zoonosi e patologie-Fondazione Cariplo   | 58.334              | 100.000 | 100.000 |
| Progetto Agrobiotech Virtual Exchange Interreg IIIB-CadSES  | 50.916              | 50.000  | 97.000  |
| Progetto Supramolecular Nanostamping-Fondazione Cariplo   | 33.750              | 135.000 | 83.250  |
| Progetto MAIZ_Mais per l'alimentazione integrata in zootecnia- Regione Lombardia Metadistretti  | 5.437               | 16.312  | 10.876  |
| Progetto Eurigen-Valorizzazione risorse genetiche del riso in Europa- UE AGRI.GEN: RES  |                     | 16.279  | 54.000  |
| Progetto Valoryza-Ministero Politiche Agricole  |                     |         | 20.810  |
| Progetto Risoval -Regione Lombardia DG Agricoltura  |                     |         | 10.362  |
| Progetto Incubatore di imprese Alimenta-Comune di Milano  |                     |         | 247.500 |
| Progetto Valorizzazione Frumento Monococco-Comune di Milano   |                     |         | 123.750 |

|   |                |                |                  |
|---|----------------|----------------|------------------|
| Progetto cooperazione Changal-Fondazione Cariplo                  |                |                | 30.000           |
| Progetto Genomica Diagnostica e biotecnologie-Fondazione Cariplo  |                |                | 30.000           |
| Progetto Polo formativo Agrinform                                 |                |                | 7.178            |
| Progetto Pilota aree verdi PTP finanziato dalla Provincia di Lodi |                |                | 52.514           |
| Contributo Provincia di Lodi                                      |                | 100.000        |                  |
| Progetto Food Open Lab-CCIAA di Lodi                              |                |                | 90.000           |
| Contributo Provincia di Milano                                    |                |                | 20.000           |
| <b>Totale</b>   | <b>325.602</b> | <b>772.077</b> | <b>1.200.740</b> |

I crediti verso l'Erario, pari ad **euro 171.194**, si riferiscono principalmente al credito d'imposta per le spese di ricerca e sviluppo maturato ai sensi degli art. 1, commi da 280 a 284, Legge n. 296/2006, art. 1, comma 66, Legge n. 244/2007 e Decreto Interministeriale 28.3.2008, n. 76, e pari ad euro 137.196, al credito verso l'Erario per IVA per euro 29.782, agli acconti IRAP ed IRES al netto dell'IRAP di competenza per euro 3.846, e ad altri crediti di minore importo per complessivi euro 370.

I crediti verso clienti, pari ad **euro 287.343**, sono iscritti al presumibile valore di realizzo; non si è ritenuto necessario procedere all'iscrizione tra le passività di un fondo svalutazione.

I "crediti verso altri" sono pari ad **euro 17.057** e sono rappresentati da:

|                           |           |               |
|---------------------------|-----------|---------------|
| Rimborso assicurazioni    | €.        | 7.717         |
| Rimborso oneri diversi    | "         | 3.341         |
| Rimborso anticipo Cesdors | "         | 6.000         |
| <b>Totale</b>             | <b>€.</b> | <b>17.058</b> |

Le disponibilità liquide, pari ad **euro 2.071**, sono valutate al valore nominale e sono relative a:

|  |           |              |
|--|-----------|--------------|
| Banca di Credito Cooperativo c/c n. 145018 | €.        | 1.605        |
| Disponibilità di cassa                     | "         | 466          |
|  |           | -----        |
| <b>Totale</b>                              | <b>€.</b> | <b>2.071</b> |

#### Passività:

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato esprime il debito al 31.12.2008 nei confronti dei dipendenti per il trattamento di quiescenza ed ammonta ad **euro 74.423**; la movimentazione nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

|              | <b>31.12.2007</b> | <b>Aumenti</b> | <b>Diminuzioni</b> | <b>31.12.2008</b> |
|--------------|-------------------|----------------|--------------------|-------------------|
| Fondo T.F.R. | 53.026            | 23.121         | 1.724              | 74.423            |

I debiti sono iscritti al loro valore nominale e sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

#### **Debiti verso Istituti di Credito:**

|                        |           |                  |
|------------------------|-----------|------------------|
| Banca Popolare di Lodi | €.        | 1.286.160        |
| Monte dei Paschi Siena | "         | 192.128          |
| Intesa San Paolo       | "         | 1.936.301        |
|                        |           | -----            |
| <b>Totale</b>          | <b>€.</b> | <b>3.414.589</b> |

I **debiti diversi**, pari ad **euro 394.655**, sono comprensivi del debito verso fornitori per €. 5-6.775 e dai debiti verso creditori diversi per euro 337.880.

I debiti verso l'Erario per euro 16.179 sono così dettagliati:

|                               |           |               |
|-------------------------------|-----------|---------------|
| Ritenute IRPEF dipendenti     | €.        | 14.889        |
| Imposta sostitutiva su TFR    | "         | 6             |
| Erario per ritenute d'acconto | "         | 1.284         |
|                               |           | -----         |
| <b>Totale</b>                 | <b>€.</b> | <b>16.179</b> |

I debiti verso Enti Previdenziali per euro 26.966 si riferiscono ai debiti verso gli enti di previdenza maturati relativamente al personale dipendente.

I debiti di competenza per euro 13.752 sono relativi a:

|                                   |           |               |
|-----------------------------------|-----------|---------------|
| Fornitori per fatture da ricevere | €.        | 11.440        |
| Debiti v/banche per competenze    | "         | 2.312         |
|                                   |           | -----         |
| <b>Totale</b>                     | <b>€.</b> | <b>13.752</b> |

I ratei passivi sono determinati con il criterio della competenza temporale e si riferiscono a componenti negativi di competenza dell'anno 2008:

|  |           |               |
|--|-----------|---------------|
| Ratei ferie                                | €.        | 20.090        |
| Ratei 14 <sup>^</sup> mensilità            | "         | 11.164        |
| Rateo contributi 14 <sup>^</sup> mensilità |           | 9.081         |
| Ratei passivi                              | €.        | 39.238        |
|  |           | -----         |
| <b>Totale ratei passivi</b>                | <b>€.</b> | <b>79.573</b> |

## Composizione del Patrimonio Netto:

Il Patrimonio Netto della Fondazione al 31.12.2008 risulta così composto:

|   | <b>31.12.2007</b> | <b>31.12.2008</b> | <b>Incr/Decr.</b> |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Fondo di dotazione                              | 253.950           | 286.950           | 33.000            |
| Fondi da Fondazione Cariplo                     | 5.236.844         | 5.236.844         | -                 |
| Contributi Regione Lombardia Legge 31           | 10.203.410        | 10.203.410        | -                 |
| Risultati di gestione degli esercizi precedenti | (104.580)         | (99.361)          | 5.218             |
| Risultato di gestione dell'esercizio in corso   | 5.218             | 3.228             | (1.990)           |
| Arrotondamenti                                  | 1                 | -                 |                   |
| <b>Totale</b>                                   | <b>15.594.843</b> | <b>15.631.071</b> | <b>36.228</b>     |

I Fondi da Fondazione Cariplo rappresentano le somme erogate per l'acquisizione del terreno di proprietà sul quale è stato realizzato il Centro di Ricerca e dai contributi erogati nel corso del 2007.

L'importo di euro 10.203.410 si riferisce al contributo erogato al 31.12.2008 dalla Regione Lombardia per la realizzazione del Centro di Ricerca.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 7 bis) c.c. si precisa che i fondi ed i contributi costituenti il patrimonio netto della Fondazione non sono disponibili, né distribuibili.

## Proventi e oneri della gestione

I proventi e gli oneri sono stati contabilizzati secondo il criterio della competenza temporale.

Tra i proventi:

**Contributi da progetti:**

| <b>NOME PROGETTO</b>  | <b>Importo in euro</b> |
|---|------------------------|
| Progetto Risoval - Regione Lombardia DG Agricoltura   | 34.638                 |
| Progetto Diagnostica molecolare per produzioni lattiero casearie- Regione Lombardia Metadistretti | 9.043                  |
| Progetto Incubatore di imprese Alimenta- Comune di Milano   | 52.500                 |
| Progetto Valorizzazione Frumento Monococco - Comune di Milano                                     | 26.250                 |
| Progetto Changel- Fondazione Cariplo  | 20.000                 |
| Contributo iniziativa Vigoni  | 1.400                  |
| Progetto Tracciabilità molecolare produzioni origine animale-Fondazione Cariplo                   | 34.966                 |
| Progetto pilota aree verdi PTP finanziato dalla Provincia di Lodi                                 | 42.010                 |
| <b>Totale</b>   | <b>220.807</b>         |

**Contributi da Enti sostenitori:**

| <b>NOME PROGETTO</b>   | <b>Importo in euro</b> |
|--|------------------------|
| Contributo Camera di Commercio di Lodi-Progetto FOOD OPEN LAB            | 90.000                 |
| Contributo Camera di Commercio di Lodi-Progetto genomica del suino       | 100.000                |
| Contributo Regione Lombardia-UNIONCAMERE,ADP Innovazione e competitività | 400.000                |
| Contributi Provincia Milano  | 40.000                 |
| <b>Totale</b>  | <b>630.000</b>         |

## I contributi c/esercizio di competenza:

Contributi da progetti:

| <b>NOME PROGETTO</b>   | <b>Importo in euro</b> |
|--|------------------------|
| Progetto Firb HTTP://DNA Piattaforma per l'analisi avanzata vegetale-MIUR                      | 75.000                 |
| PROGETTO Safe-Eat Diagnostica di qualità (MIUR-FISR)   | 103.000                |
| Progetto Rice Immunity-Fondazione Cariplo  | 45.500                 |
| Genomica, zoonosi e patologie-Fondazione Cariplo   | 100.000                |
| Agrobiotech Virtual Exchange Interreg IIIB-CadSES  | 97.000                 |
| Progetto Supramolecular Nanostamping- Fondazione Cariplo                                       | 83.250                 |
| Progetto MAIZ_Mais per l'alimentazione integrata in zootecnia- Regione Lombardia Metadistretti | 10.876                 |
| Progetto Eurigen-Valorizzazione risorse genetiche del riso in Europa- UE AGRI.GEN RES          | 54.000                 |
| Progetto Valoryza-Ministero Politiche Agricole   | 20.810                 |
| Progetto Risoval -Regione Lombardia DG Agricoltura   | 10.362                 |
| Progetto Incubatore di imprese Alimenta- Comune di Milano                                      | 247.500                |
| Progetto Valorizzazione Frumento Monococco- Comune di Milano                                   | 123.750                |
| Progetto cooperazione Changal-Fondazione Cariplo   | 30.000                 |
| Progetto Genomica Diagnostica e biotecnologie-Fondazione Cariplo                               | 30.000                 |
| Progetto Polo formativo Agrinform  | 7.179                  |
| Progetto Pilota aree verdi PTP finanziato dalla Provincia di Lodi                              | 52.514                 |
| <b>Totale</b>  | <b>1.090.741</b>       |

La capitalizzazione delle spese sostenute per progetti scientifici per **euro 156.204**, in ossequio alle norme dettate dai Principi Contabili, si riferisce a costi pluriennali che non esauriscono la loro utilità nell'esercizio ma che produrranno benefici economici futuri.

**Rimborso oneri diversi:**

|                               |           |               |
|-------------------------------|-----------|---------------|
| Rimborso personale distaccato | €.        | 6.630         |
| Rimborso oneri diversi        | "         | 6.430         |
| <b>Totale</b>                 | <b>€.</b> | <b>13.060</b> |

Il credito di imposta per le spese di ricerca e sviluppo pari ad **euro 214.210** è stato calcolato secondo le specifiche dettate dagli art. 1, commi da 280 a 284, Legge n. 296/2006, art. 1, comma 66, Legge n. 244/2007 e Decreto Interministeriale 28.3.2008, n. 76 ed è relativo sia alle spese sostenute nell'anno 2007, sia a quelle sostenute nell'anno 2008.

I proventi dell'attività commerciale ammontano complessivamente ad **euro 266.246**, al proposito è da precisare che parte dell'attività commerciale svolta dalla Fondazione è a beneficio dell'attività istituzionale della stessa.

**Tra gli oneri:**

Spese generali:

|                                |    |       |
|--------------------------------|----|-------|
| Illuminazione forza motrice    | €. | 477   |
| Acqua e riscaldamento          | €. | 801   |
| Abbonamenti giornali e riviste | €. | 2.931 |
| Spese viaggi aerei             | €. | 1.742 |
| Colazioni di lavoro            | €. | 535   |
| Spese di pubblicità            | €. | 3.754 |
| Spese omaggi e regalie         | €. | 326   |
| Spese di trasporto             | €. | 78    |
| Telefoni cellulari             | €. | 3.028 |
| Spese postali e telegrafiche   | €. | 6.206 |

|   |           |                |
|---|-----------|----------------|
| Modulistica e stampati  | €.        | 6.333          |
| Spese di cancelleria  | €.        | 260            |
| Rimborsi spese collaboratori  | €.        | 3.104          |
| Generali varie  | €.        | 2.832          |
| Quote associative   | €.        | 16.208         |
| Spese trasporto corrispondenza                                      | €.        | 197            |
| Noleggio automezzi  | €.        | 216            |
| Spese consorzio acqua   | €.        | 213            |
| Utensileria varia e minuta  | €.        | 302            |
| Progetto pilota aree verdi PTP<br>cofinanziato da Provincia di Lodi | €.        | 100.412        |
| Consulenza informatica  | €.        | 9.397          |
| Libri e riviste   | €.        | 3.376          |
| Spese lavorazioni di terzi  | €.        | 9.042          |
| <b>Totale</b>   | <b>€.</b> | <b>171.770</b> |

Canoni di **locazione finanziaria**: si riferiscono ad un unico contratto stipulato con Bipielle leasing che è terminato nel corso del 2008.

|                       |    | <b>Tipo</b>                   | <b>Costo del bene<br/>oltre I.V.A.</b> | <b>Valore rate non<br/>ancora scadute</b> |
|-----------------------|----|-------------------------------|--|---|
| Contratto<br>00428536 | n. | Computer<br>per<br>laboratori | 230.818                                | -   |

**Imposte e tasse di competenza dell'esercizio:**

E' stata accantonata l'IRAP di competenza dell'esercizio per euro 11.055, mentre l'imponibile IRES è azzerato dalle perdite fiscali pregresse.

|                         |           |               |
|-------------------------|-----------|---------------|
| I.R.A.P. dell'esercizio | €.        | 11.055        |
| I.R.E.S. dell'esercizio | "         | -             |
| <b>Totale</b>           | <b>€.</b> | <b>11.055</b> |

Informativa ai sensi dell'art. 2427 n. 22 *bis* e n. 22 *ter* C.C.

Tra la Fondazione e la partecipata Parco Tecnologico Padano S.r.l. vi sono i seguenti rapporti:

#### Stato Patrimoniale

|                                    | Fondazione Parco | Parco S.r.l. |
|------------------------------------|------------------|--------------|
| Crediti                            | 15.029           |              |
| Debiti                             | -                | 15.029       |
| Versamenti infruttiferi            | 1.000.000        |              |
| Debiti per versamenti infruttiferi |                  | 1.000.000    |

#### Conto economico

|   | Operazioni attive della<br>Fondazione Parco | Operazioni attive del<br>Parco S.r.l. |
|---|---|---------------------------------------|
| Corrispettivi per servizi di ricerca                                    | 83.144                                      |                                       |
| Ricavi derivanti da spazi per l'utilizzo Edificio Centro per la Ricerca |   | 601.000                               |
| Rimborso personale distaccato   | 6.630                                       |                                       |



Signori Soci, Vi invitiamo quindi ad approvare il rendiconto patrimoniale e gestionale dell'esercizio 2008 così come predisposto.

Lodi, 29 aprile 2009.

Per il Consiglio di Amministrazione

*[Handwritten signature]*  
Il Presidente